
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   61Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 339368
PORTARIA 5244/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.943, LOTADO 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 10/07/2018 ATÉ 
08/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e 
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 339363

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 484/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GIL HENRIQUE MENDONÇA FARIA, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 389/2016-MP/SGJ-TA, de 11/10/2016, publicada 
no D.O.E. de 9/12/2016, no período de 3/10 a 1°/11/2016, a 
contar de 25/10/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
365/2018-MP/SGJ-TA, de 23/5/2018, publicada no D.O.E. de 
11/6/2018, no período de 12/9 a 11/10/2016, a contar de 
30/9/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 365/2018-MP/SGJ-TA, de 23/5/2018, publicada 
no D.O.E. de 11/6/2018, no período de 4/7 a 2/8/2016, a 
contar de 1º/8/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LEILA MARIA CAMPOS, fi xadas pela PORTARIA Nº 
635/2017-MP/SGJ-TA, de 19/12/2017, publicada no D.O.E. 
de 24/1/2018, no período de 18/1 a 16/2/2016, a contar de 
2/2/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIANNA SARAIVA MONTEIRO DE BRITO, fi xadas 
pela PORTARIA Nº 635/2017-MP/SGJ-TA, de 19/12/2017, 
publicada no D.O.E. de 24/1/2018, no período de 18/7 a 
16/8/2016, a contar de 28/7/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REGEANE ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE, 
fi xadas pela PORTARIA Nº 373/2018-MP/SGJ-TA, de 
24/5/2018, publicada no D.O.E. de 11/6/2018, no período de 
4/7 a 2/8/2016, a contar de 15/7/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RAILSON DOS SANTOS CAMPOS, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 142/2018-MP/SGJ-TA, de 12/3/2018, publicada 
no D.O.E. de 5/4/2018, no período de 1º a 30/3/2016, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SARAH CASTELO OLIVEIRA SERIQUE DE ANDRADE, 
fi xadas pela PORTARIA Nº 635/2017-MP/SGJ-TA, de 
19/12/2017, publicada no D.O.E. de 24/1/2018, no período de 
9/5 a 7/6/2016, a contar de 19/5/2016, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora THAYANNE GAMA DE MENEZES, fi xadas pela 
PORTARIA Nº 443/2018-MP/SGJ-TA, de 13/6/2018, publicada 
no D.O.E. de 28/6/2018, no período de 25/7 a 23/8/2016, a 

contar de 11/8/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 339314

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 4.867/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2715/2015-MP/PGJ, de 
14/5/2015, publicada no D.O.E. de 27/11/2015, que concedeu 
1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor KLEYSON DA SILVA 
SALDANHA VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1121, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
19740/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, nos dias 7, 15 e 21/5/2015, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 464/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANELICE 
FONSECA BELEM LEITÃO SILVA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CLÁUDIA ISANA 
BENTES BATISTA, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
de 2 a 31/7/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
III - ALTERAR o período de férias do servidor CLAYTON 
ANDRADE DIAS, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
16/7 a 14/8/2018, para 2 a 31/7/2018.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora DENISE CRESPO 
SOARES, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 11/7 a 9/8/2018.
V - ALTERAR o período de férias do servidor HENRIQUE 
TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, fi xadas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 1º a 30/10/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor IGOR BARBOSA 
COSTA, fi xadas pela PORTARIA Nº 365/2018-MP/SGJ-TA, 
de 23/5/2018, publicada no D.O.E. de 11/6/2018, de 7/6 a 
6/7/2018, para 14/6 a 13/7/2018.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor KLEOSON 
BRUNO CORRÊA DOS SANTOS, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 17/7 a 15/8/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor LUCAS 
DE ANDRADE DE OLIVEIRA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 6/8 a 4/9/2018, para 20/11 a 19/12/2018.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor MARCUS 
AURÉLIO DE SIQUEIRA SAMPAIO, fi xadas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 4/6 a 3/7/2018, para 19/6 a 18/7/2018.
X - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA ROSEMIRA 
LOBATO LOUREIRO, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
de 16/7 a 14/8/2018, para 19/7 a 17/8/2018.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA SILDEIR 
DA CONCEIÇÃO, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
18/6 a 17/7/2018, para 11/6 a 10/7/2018.
XII - ALTERAR o período de férias do servidor MOISÉS 

BARCESSAT, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/7/2018, para 9/7 a 7/8/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias do servidor RIDHER 
NOGUEIRA SÁ, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 
a 31/7/2018, para 9/7 a 7/8/2018.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor ROBERTO 
XAVIER DE SOUZA FERREIRA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 26/6 a 25/7/2018.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor RUTE HELENA 
GARCIA DE ALMEIDA, fi xadas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
de 1º a 30/6/2018, para 4/6 a 3/7/2018.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor WAGNER 
WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA, fi xadas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, de 2 a 31/7/2018, para 9/7 a 7/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 476/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO 
ROMEIRO ALMEIDA Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 
88 da Lei nº 5.810/1994, no período de 23/05 a 18/11/2018.
II - CONCEDER à servidora THAYNARA KARINE SARMENTO 
BOTELHO Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei 
nº 5.810/1994, no período de 05/02 a 0308/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 479/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidora do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA 2ª 1981/1984 07/06 a 06/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 339328
PORTARIA N.º 0690/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
101663/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ourém
MATRÍCULA: 999.2324
ORIGEM: Ourém - PA
DESTINO(S): Capitão Poço/PA
PERÍODO(S): 31/01/2017 - 31/01/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Belem, 08 de Fevereiro de 2017 .
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1896/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
106581/2017 conforme abaixo relacionado:


